(в тысячах таджикских сомони, если не указано иное)

65

32. УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (продолжение)

Анализ чувствительности к валютному риску

В следующей таблице подробно описывается чувствительность Группы к 10%-ному росту и
снижению курса доллара США и СПЗ по отношению к сомони в 2023 и 2022 годах соответственно.
Эти ставки являются ставками чувствительности, используемыми при предоставлении отчетности
о валютном риске ключевому управленческому персоналу, и представляют собой оценку
руководством возможного изменения курсов обмена иностранных валют. Анализ чувствительности
включает только непогашенные денежные статьи, номинированные в иностранной валюте, и
корректирует их Перемещение в конце периода с учетом 10%-ного изменения курсов обмена
иностранных валют. Анализ чувствительности включает внешние займы, а также займы
иностранным операциям в рамках Группы, где номинал займа выражен в валюте, отличной от
валюты кредитора или заемщика.

 2023

2022

Официальный
курс

Долл. США,
+10%

Официальный

курс
Долл. США,

-10%

Официальный

курс
Долл. США,

+10%

Официальный

курс
Долл. США,

-10%
Влияние на прибыли
и убытки

(1,822,723)  1,822,723  (1,927,221)  1,927,221

 2023

2022

Официальный
курс СПЗ,

+10%

Официальный

курс СПЗ,
-10%

Официальный

курс СПЗ,
+10%

Официальный

курс СПЗ,
-10%

Влияние на прибыли
и убытки (86,441)  86,441  (70,876)  70,876

 2023

2022

Официальный
курс ЕВРО,

+10%

Официальный

курс ЕВРО,
-10%

Официальный

курс ЕВРО,
+10%

Официальный

курс ЕВРО,
-10%

Влияние на прибыли
и убытки (115,301)  115,301  (112,177)  112,177

Группа не подвержена риску изменения процентной ставки, поскольку сумма заемных средств
Группы привлеченных по плавающей ставке является незначительной.

Кредитный риск

Кредитный риск — это риск того, что Группа понесет финансовые убытки из-за невыполнения
контрагентами своих обязательств по финансовому инструменту или клиентскому договору. Группа
подвержена кредитному риску, связанному с ее операционной деятельностью (в первую очередь,
торговой дебиторской задолженностью).

Балансовая стоимость дебиторской задолженности за вычетом резерва по сомнительным долгам
представляет собой максимальную сумму, подверженную кредитному риску.